


[bookmark: _GoBack]ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА НАСТАВЕН ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 2
Датум: ___ .2016
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Парови на броеви чиј збир е 10 или 20
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Брои до 20 нанапред и наназад
	Може да брои нанапред и наназад до 20

Може да ги воочи паровите на бројот 10
	Активност за загревање на учениците: 
Продолжи ги бројните низи
А) 2,    , 4, ..... , 20
Б) 7,    9,    , 11, ... 19
В)    , 18,    , 16, .... 13
Г)     ,     , 14, 12,    , 8, ...... 2
	И 
	Картички со броеви
Бројни оски
	
Прашања/одговори

Набљудување

Дискусија

Работен лист

	20 мин.
	Ги знае сите парови на броеви чиј збир е 10 и 20
	Ги знае сите парови на броеви чиј збир е 10 и 20

Може да ги поврзе со собирање и одземање
	Учениците работат во парови. Секој пар добива по 6 домино картички на кои на левата страна се нацртани одреден број точки. учениците треба на десната страна на домино картичката да доцртаат точки како би направиле збир 10 или збир 20.
Потоа секој пар треба да ги запише добиените збирови.
Победник е парот кој што прв ја завршил задачата.
	П 
	Работен лист за учениците
	

	5 мин.
	Ги разложува броевите до 10 и до 20 на парови и може да ги поврзе со собирање и одземање
	Може да ги разложи броевите до 10 и до 20 на парови 
Може да ги поврзе паровите со собирање и одземање
	Активност со целата паралелка 
Запишување на сите парови броеви чиј збир е 10 и 20.
Воочување на единиците кои прават збир 10 и збир 20.
Прашања:
Кој број да го додадам на бројот 15 за да добијам 20? 
Кој број треба да го додадам на 12 за да го добијам бројот 20? И слично.
	З 
	Табла, креда
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни зктивности – зедничкаа работа на учениците, главна активност – работа во парови со зададени насоки и активности од наставникот, завршна активност – заедничка работа
	
	Клучен вокабулар
Научно истражување 
Броеви со 100, збир на 10 и 20

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, минута за размислување






ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА НАСТАВЕН ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 2
Датум: ___    2016
	Тема:  2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Удвојување на броевите до 10
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Брои по 2 до 20 и го разбира множењето како повторено собирање на еднакви групи
	Може да брои по 2 до 20 и 
Може да го разбере множењето како повторено собирање на еднакви групи
	Целата паралелка усно ја повторува таблицата за множење со бројот 2 и сите двојки до 10 (1 + 1, 2 + 2, 3 + 3, ...).
Учениците поделени во парови добиваат слика на пеперутка која на левото крило има нацртано одреден број точки (најмногу до 5). Нивна задача е да го доцртаат истиот број точки и на десното крило. Да го пресметаат нивниот збир.
	З 


П 
	Таблица множење со бројот 2

Работни листови
	
Прашања/одговори

Набљудување

Дискусија

Работен лист

	20 мин.
	Ги наоѓа и ги научува удвоените броеви на сите броеви до 10

Користи познати факти за да ги согледа двојните вредности на броевите од 1 до 10
	Може да ги најде удвоените броеви на сите броеви до 10

Може да користи познати факти за да ги согледа двојните вредности на броевите од 1 до 10
	На табла се лепат пеперутките со удвоените броеви. Воочуваат и заклучуваат дека броевите се удвојуваат.
На секоја група ученици дајте ѝ монети до определена сума. Нека пресметаат колку пари имаат. Потоа нека пресметаат колку би имале доколку таа сума се удвои. 
[image: C:\Users\Nikleman\Desktop\II oddelenie 2015-2016\Dnevni planiranja\Vtoro polugodie\Matematika vtoro polugodie\image (1).png]Со збирови го запишуваат удвојувањето на броевите до 10. 
1+1=2     2+2=4       3+3=6      4+4=8      5+5=10
6+6=12   7+7=14     8+8=16    9+9=18    10 + 10

Какви броеви се добиените збирови? (парни или непарни) Учениците заклучуваат дека со удвојување на било кој број се добива парен број.
	


Г 



З 


	

Работни листови

Коцки со броеви (1-5)
	

	5 мин.
	Усно го образложува начинот на размислување
	Може усно да го образложи начинот на размислување
	Вежби за учениците удвојување на броевите до 10.
• Колку е двојно од (даден број)?
• Јас имам (сума пари). Мојот татко ми даде уште толку. Колку пари имам сега?
	З

И 
	Прирачник за наставници
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни зктивности –заедничка и работа во парови на учениците, главна активност – заедничка работа со зададени насоки и активности од наставникот и  групна работа, завршна активност – индивидуална
	Интерактивна игра за учениците http://www.ictgames.com/rhoodbeyond10.html 
	Клучен вокабулар
Научно истражување 
Броеви со 100, удвојување

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, прашања/одговори





ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА НАСТАВЕН ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 
Датум: ___.I.2016
	Тема:  2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Удвојува броеви 5, 10, 15 ... до 50 и ги преполовува добиените броеви
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Ги наоѓа и ги научува удвоените броеви на сите броеви до 10,
	Може да ги најде удвоените броеви на сите броеви до 10

	На секоја група ученици дајте и` монети до определена сума. Нека пресметаат колку пари имаат. Потоа нека пресметаат колку би имале доколку таа сума се удвои.
Повторување на удвојувањето на броевите до 10
	Г 
	Хартиени монети 
	
Прашања/одговори

Набљудување

Дискусија

Работен лист

	20 мин.
	Наоѓа двојно на броевите содржатели на бројот 5 не поголеми од бројот 50 и соодветните половини.

Ги препознава едноставните односи меѓу броевите
	Може да го најде удвојувањето на броевите содржатели на бројот 5 не поголеми од бројот 50 и соодветните половини.

Може да ги препознае едноставните односи меѓу броевите
	Учениците нека напишат пет цени (дајте им опсег на броеви во кој ќе работат). Нека пресметаат колку треба да платат ако сакаат да купат два идентични производа од некој предмет, нека го пресметаат удвојувањето на секоја од петте цени.

Нацртајте на таблата неколку картички на кои се испишани цени (до определен број).
Кажете им на учениците дека има попуст, односно сe е на половина цена. Прашајте ги колку би чинел секој предмет со попустот.
	Г 






И 
	Прирачник за наставници

Флипчарт, слики со производи
	

	5 мин.
	Усно го образложува начинот на решавање и размислување
	Може усно да го образложи начинот на размислување
	Вежби за удвојување и преполовување на броевите 5, 10, 15, 20, 25, .... 50.
Прашања за проверка: 
• Колку е двојно од (даден број)?
• Колку е половина од (даден број)?
• Јас имам (сума пари). На сестра ми и` ги дадов половината. Колку пари ми останаа?
• Јас имам (сума пари). Мојот татко ми даде уште толку. Колку пари имам сега?
	

З / И
	Прирачник за наставници
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности –работа во парови, главна активност –работа во парови и индивидуална со зададени насоки и активности од наставникот, завршна активност – заедничка и индивидуална
	
	Клучен вокабулар
Научно истражување 
Броеви со 100, подредување, до, пред, зад ...

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, техника круг



ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА НАСТАВЕН ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 
Датум: ___.I.2016
	Тема:  2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Удвојува двоцифрени броеви
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Наоѓа двојно на броевите содржатели на бројот 5 не поголеми од бројот 50 и соодветните половини.

Ги препознава едноставните односи меѓу броевите
	Може да го најде удвојувањето на броевите содржатели на бројот 5 не поголеми од бројот 50 и соодветните половини.

Може да ги препознае едноставните односи меѓу броевите
	Активности за загревање: 
Учениците седат во круг. За играта е потребно мало топче. Еден ученик  кажува – „Бројот 6 удвој го“ и го подава топчето на друг ученик. Ученикот што го фатил топчето одговара. 
Играта се повторува неколку пати. 
	

З 
	Топче

	
Прашања/одговори

Набљудување

Дискусија

Работен лист

	20 мин.
	Наоѓа двојно на сите двоцифрени но не поголеми од бројот 50 и соодветните половини.

Ги препознава едноставните односи меѓу броевите
	Може да го најде удвојувањето на сите двоцифрени но не поголеми од  бројот 50 и соодветните половини.

Може да ги препознае едноставните односи меѓу броевите
	На секој ученик дајте му неколку бројаници. Учениците нека го удвојат нивниот број и нека го запишат. Дозволете им да си го претстават ова и со дополнителни бројаници, доколку имаат потреба од тоа, но покажете им дека можат да бројат по два за побрзо да го откријат одговорот. Потоа повторно нека го удвојат одговорот.

Употреба на картички со стрелки за да ги разложите броевите, а потоа да ги удвоите. Охрабрување на учениците да ги употребат сопствените комплети од картички со стрелки за да ги решат барањата на страницата 48.
Последната задача е малку потешка, бидејќи вклучува работа со поголеми броеви. Доколку ова им е тешко на учениците, ги да го разложат бројот, па потоа да го удвојат 4 и да добијат 8, па да го удвојат 60 за да добијат 120. (Потсетете ги дека го знаат ова, бидејќи двојно од 6 е 12.) Потоа нека ги комбинираат цифрите, за да го добијат одговорот 128.
	
И 






И 
	Бројаници, цевки, жетони



Картички со стрелки
РТ 2, втор дел стр.48
Прирачник за наставници
	

	5 мин.
	Усно го образложува начинот на решавање и размислување
	Може усно да го образложи начинот на размислување
	Проверка на решенијата и објаснувања за начиот на решавање.
	З 
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни зктивности – заедничка работа на учениците, главна активност – индивидуална работа со зададени насоки и активности од наставникот, завршна активност – заедничка работа
	
	Клучен вокабулар
Научно истражување 
Броеви со 100, удвојување, преполовување

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, техника круг






ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА НАСТАВЕН ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 
Датум: ___.I.2016
	Тема:  2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Препознава едноставни односи меѓу броевите
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Наоѓа двојно на броевите содржатели на бројот 5 не поголеми од бројот 50 и соодветните половини.


	Може да го најде удвојувањето на броевите содржатели на бројот 5 не поголеми од бројот 50 и соодветните половини.

Може да ги препознае едноставните односи меѓу броевите
	Активности за загревање: 
Учениците седат во круг. За играта е потребно мало топче. Еден ученик  кажува – „Бројот 10 удвој го“ и го подава топчето на друг ученик. Ученикот што го фатил топчето одговара. 
Играта се повторува неколку пати. 
	З 
	Топче 
	
Прашања/одговори

Набљудување

Дискусија

Работен лист

	20 мин.
	Ги препознава едноставните односи меѓу броевите
Усно го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да ги препознае едноставните односи меѓу броевите

Може усно да го образложи начинот на размислување
	Работен лист за учениците во групи – удвојување и преполовување на двоцифрени броеви до најмногу 50 преку прашања.
• Колку е двојно од (даден број)?
• Колку е половина од (даден број)?
• Јас имам (сума пари). На сестра ми ѝ ги дадов половината. Колку пари ми останаа?
• Јас имам (сума пари). Мојот татко ми даде уште толку. Колку пари имам сега?
	
Г 
	Картички со стрелки, табела 100
Работен лист
	

	5 мин.
	Усно го образложува начинот на решавање и размислување
	Може усно да го образложи начинот на размислување
	Проверка на решенијата. Презентација по групи.
	З 
	Флипчарт, маркери
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни зктивности – заедничка работа на учениците, главна активност – групна работа со зададени насоки и активности од наставникот, завршна активност – заедничка работа
	
	Клучен вокабулар
Научно истражување 
Броеви со 100, удвојување, преполовување на броеви

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, техника круг, прашања/одговори
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